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③ 複数年度にまたがる工事（債務負担行為工事）においては、当該年
度の請負金額相当分を計上しています。

目次

本統計の集計上における留意点

① 本統計は当社の前払金保証取扱高を工事場所ごとに集計したもので

② 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金に影響がない場
合には、増減額相当分は計上していません。



１．発注者別取扱高

(1)令和6年2月（単月）

　当年度累計では前年同期と比べて、件数は48件の減少、請負金額は1億3百万円の増加となった。

【単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額
国 15 3,035 11 2,170 4 864 36.4 39.9

独立行政法人等 3 80 4 1,398 ▲ 1 ▲ 1,317 ▲ 25.0 ▲ 94.3
県 102 5,719 103 5,249 ▲ 1 470 ▲ 1.0 9.0

市町村 135 5,700 186 5,483 ▲ 51 217 ▲ 27.4 4.0
地方公社 1 39 1 7 0 32 0.0 455.3
その他 4 174 3 337 1 ▲ 163 33.3 ▲ 48.5
合計 260 14,749 308 14,646 ▲ 48 103 ▲ 15.6 0.7

　　　　　　　区分
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単月：発注者別取扱高（内訳）
【単位：百万円】

区　分

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

防衛省 4 50 3 479 1 ▲ 429 33.3 ▲ 89.4

農林水産省 0 0 -1 -31 1 31

国土交通省 11 2,984 8 1,626 3 1,358 37.5 83.5

その他 0 0 1 95 ▲ 1 ▲ 95

15 3,035 11 2,170 4 864 36.4 39.9

東日本高速道路（株） 2 17 1 45 1 ▲ 27 100.0 ▲ 61.0

国立大学法人 1 62 3 1,353 ▲ 2 ▲ 1,290 ▲ 66.7 ▲ 95.4

都市再生機構 0 0 0 0 0 0

その他 0 0 0 0 0 0

3 80 4 1,398 ▲ 1 ▲ 1,317 ▲ 25.0 ▲ 94.3

土木部 77 4,533 56 3,746 21 786 37.5 21.0

農政部 4 150 10 360 ▲ 6 ▲ 210 ▲ 60.0 ▲ 58.2

水産林政部 5 288 10 311 ▲ 5 ▲ 22 ▲ 50.0 ▲ 7.3

その他 16 746 27 830 ▲ 11 ▲ 83 ▲ 40.7 ▲ 10.1

102 5,719 103 5,249 ▲ 1 470 ▲ 1.0 9.0

市 95 4,938 136 4,492 ▲ 41 445 ▲ 30.1 9.9

町 40 762 49 961 ▲ 9 ▲ 198 ▲ 18.4 ▲ 20.6

村 0 0 1 29 ▲ 1 ▲ 29

135 5,700 186 5,483 ▲ 51 217 ▲ 27.4 4.0

1 39 1 7 0 32 0.0 455.3

日本下水道事業団 3 77 1 329 2 ▲ 252 200.0 ▲ 76.5

地方公営企業団 0 0 1 7 ▲ 1 ▲ 7

社会福祉法人 0 0 0 0 0 0

その他 1 96 1 1 0 95 0.0 6,185.7

4 174 3 337 1 ▲ 163 33.3 ▲ 48.5

合　　計 260 14,749 308 14,646 ▲ 48 103 ▲ 15.6 0.7

小計

そ
の
他

小計

独
立
行
政
法
人
等

小計

県

小計

市
町
村

小計

地方公社　小計

対前年度増減率(%)当年度 前年度 対前年度増減

発　注　者

国

－2－



(2)令和6年2月（累計）

　当年度累計では前年同期と比べて、件数は358件、請負金額は110億25百万円の減少となっている。

【単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額
国 336 34,519 299 34,768 37 ▲ 248 12.4 ▲ 0.7

独立行政法人等 65 14,149 62 17,428 3 ▲ 3,279 4.8 ▲ 18.8
県 1,500 81,781 1,599 83,626 ▲ 99 ▲ 1,844 ▲ 6.2 ▲ 2.2

市町村 2,949 111,728 3,239 112,971 ▲ 290 ▲ 1,242 ▲ 9.0 ▲ 1.1
地方公社 38 2,814 33 2,068 5 745 15.2 36.1
その他 156 15,382 170 20,539 ▲ 14 ▲ 5,156 ▲ 8.2 ▲ 25.1
合計 5,044 260,376 5,402 271,402 ▲ 358 ▲ 11,025 ▲ 6.6 ▲ 4.1

　　　　　　　区分
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累計：発注者別取扱高（内訳）
【単位：百万円】

区　分

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

防衛省 30 1,067 14 711 16 356 114.3 50.0

農林水産省 69 2,120 62 3,465 7 ▲ 1,344 11.3 ▲ 38.8

国土交通省 221 29,702 201 29,342 20 359 10.0 1.2

その他 16 1,629 22 1,249 ▲ 6 380 ▲ 27.3 30.4

336 34,519 299 34,768 37 ▲ 248 12.4 ▲ 0.7

東日本高速道路（株） 26 10,626 24 10,326 2 299 8.3 2.9

国立大学法人 33 3,317 27 6,059 6 ▲ 2,742 22.2 ▲ 45.3

都市再生機構 0 0 0 0 0 0

その他 6 205 11 1,042 ▲ 5 ▲ 836 ▲ 45.5 ▲ 80.3

65 14,149 62 17,428 3 ▲ 3,279 4.8 ▲ 18.8

土木部 908 50,100 958 48,773 ▲ 50 1,327 ▲ 5.2 2.7

農政部 212 10,434 217 8,359 ▲ 5 2,074 ▲ 2.3 24.8

水産林政部 103 5,905 122 8,159 ▲ 19 ▲ 2,253 ▲ 15.6 ▲ 27.6

その他 277 15,341 302 18,334 ▲ 25 ▲ 2,992 ▲ 8.3 ▲ 16.3

1,500 81,781 1,599 83,626 ▲ 99 ▲ 1,844 ▲ 6.2 ▲ 2.2

市 2,161 91,268 2,300 92,283 ▲ 139 ▲ 1,014 ▲ 6.0 ▲ 1.1

町 748 19,890 898 19,729 ▲ 150 160 ▲ 16.7 0.8

村 40 570 41 958 ▲ 1 ▲ 388 ▲ 2.4 ▲ 40.5

2,949 111,728 3,239 112,971 ▲ 290 ▲ 1,242 ▲ 9.0 ▲ 1.1

38 2,814 33 2,068 5 745 15.2 36.1

日本下水道事業団 11 3,143 30 15,128 ▲ 19 ▲ 11,985 ▲ 63.3 ▲ 79.2

地方公営企業団 108 2,269 99 3,034 9 ▲ 764 9.1 ▲ 25.2

社会福祉法人 4 1,004 5 460 ▲ 1 544 ▲ 20.0 118.1

その他 33 8,963 36 1,915 ▲ 3 7,048 ▲ 8.3 368.0

156 15,382 170 20,539 ▲ 14 ▲ 5,156 ▲ 8.2 ▲ 25.1

合　　計 5,044 260,376 5,402 271,402 ▲ 358 ▲ 11,025 ▲ 6.6 ▲ 4.1
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令和6年2月（累計）
【単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

仙台市 1,001 52,508 1,049 52,483 ▲ 48 24 ▲ 4.6 0.0
石巻市 92 5,914 105 4,978 ▲ 13 936 ▲ 12.4 18.8
塩竈市 63 1,414 59 1,896 4 ▲ 482 6.8 ▲ 25.4

気仙沼市 74 2,793 80 2,754 ▲ 6 38 ▲ 7.5 1.4
白石市 29 2,278 47 1,207 ▲ 18 1,070 ▲ 38.3 88.7
名取市 129 4,626 102 3,859 27 766 26.5 19.9
角田市 61 1,351 82 1,783 ▲ 21 ▲ 431 ▲ 25.6 ▲ 24.2
岩沼市 40 1,509 49 1,829 ▲ 9 ▲ 319 ▲ 18.4 ▲ 17.5

多賀城市 31 1,504 32 1,705 ▲ 1 ▲ 201 ▲ 3.1 ▲ 11.8
登米市 164 3,081 217 2,471 ▲ 53 610 ▲ 24.4 24.7
栗原市 197 3,839 182 3,749 15 89 8.2 2.4

東松島市 44 3,311 58 3,236 ▲ 14 75 ▲ 24.1 2.3
大崎市 192 5,397 197 9,117 ▲ 5 ▲ 3,720 ▲ 2.5 ▲ 40.8
富谷市 44 1,738 41 1,210 3 527 7.3 43.6
小計 2,161 91,268 2,300 92,283 ▲ 139 ▲ 1,014 ▲ 6.0 ▲ 1.1

七ヶ宿町 7 715 13 251 ▲ 6 464 ▲ 46.2 185.0
蔵王町 10 1,542 19 334 ▲ 9 1,207 ▲ 47.4 360.8

大河原町 48 636 51 803 ▲ 3 ▲ 166 ▲ 5.9 ▲ 20.7
村田町 32 512 36 661 ▲ 4 ▲ 148 ▲ 11.1 ▲ 22.5
柴田町 57 1,256 62 2,178 ▲ 5 ▲ 921 ▲ 8.1 ▲ 42.3
川崎町 28 540 18 431 10 109 55.6 25.3
丸森町 72 2,083 101 3,238 ▲ 29 ▲ 1,155 ▲ 28.7 ▲ 35.7
山元町 48 781 85 1,431 ▲ 37 ▲ 650 ▲ 43.5 ▲ 45.4
亘理町 75 1,194 76 1,305 ▲ 1 ▲ 111 ▲ 1.3 ▲ 8.5
松島町 34 852 31 738 3 113 9.7 15.4
利府町 35 1,701 52 786 ▲ 17 915 ▲ 32.7 116.4

七ヶ浜町 23 305 43 750 ▲ 20 ▲ 444 ▲ 46.5 ▲ 59.2
大和町 72 1,682 93 843 ▲ 21 839 ▲ 22.6 99.5
大郷町 22 383 26 687 ▲ 4 ▲ 304 ▲ 15.4 ▲ 44.2
加美町 19 538 25 575 ▲ 6 ▲ 36 ▲ 24.0 ▲ 6.4
涌谷町 36 741 38 380 ▲ 2 361 ▲ 5.3 95.1
女川町 23 1,557 25 1,397 ▲ 2 160 ▲ 8.0 11.5
色麻町 24 426 21 332 3 94 14.3 28.3

南三陸町 38 1,331 33 1,343 5 ▲ 11 15.2 ▲ 0.9
美里町 45 1,103 50 1,257 ▲ 5 ▲ 154 ▲ 10.0 ▲ 12.3
小計 748 19,890 898 19,729 ▲ 150 160 ▲ 16.7 0.8

大衡村 40 570 41 958 ▲ 1 ▲ 388 ▲ 2.4 ▲ 40.5
小計 40 570 41 958 ▲ 1 ▲ 388 ▲ 2.4 ▲ 40.5

2,949 111,728 3,239 112,971 ▲ 290 ▲ 1,242 ▲ 9.0 ▲ 1.1

２．市町村別取扱高
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３．東北６県の取扱高

（１）令和6年2月（単月）
【単位：百万円】

区分

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 12 1,323 18 4,044 ▲ 6 ▲ 2,721 ▲ 33.3 ▲ 67.3
独立行政法人等 1 400 2 126 ▲ 1 274 ▲ 50.0 216.8

県 65 1,951 112 2,390 ▲ 47 ▲ 438 ▲ 42.0 ▲ 18.3
市町村 25 3,546 47 837 ▲ 22 2,708 ▲ 46.8 323.3

地方公社 2 46 2 102 0 ▲ 56 0.0 ▲ 54.7
その他 1 22 6 112 ▲ 5 ▲ 90 ▲ 83.3 ▲ 80.1
　合計 106 7,290 187 7,614 ▲ 81 ▲ 323 ▲ 43.3 ▲ 4.3

国 7 2,182 8 1,143 ▲ 1 1,039 ▲ 12.5 90.9
独立行政法人等 1 9 2 87 ▲ 1 ▲ 78 ▲ 50.0 ▲ 89.4

県 37 2,135 18 587 19 1,547 105.6 263.5
市町村 32 1,140 52 1,009 ▲ 20 130 ▲ 38.5 13.0

地方公社 0 0 0 0 0 0   
その他 4 87 4 806 0 ▲ 718 0.0 ▲ 89.1
　合計 81 5,555 84 3,634 ▲ 3 1,921 ▲ 3.6 52.9

国 15 3,035 11 2,170 4 864 36.4 39.9
独立行政法人等 3 80 4 1,398 ▲ 1 ▲ 1,317 ▲ 25.0 ▲ 94.3

県 102 5,719 103 5,249 ▲ 1 470 ▲ 1.0 9.0
市町村 135 5,700 186 5,483 ▲ 51 217 ▲ 27.4 4.0

地方公社 1 39 1 7 0 32 0.0 455.3
その他 4 174 3 337 1 ▲ 163 33.3 ▲ 48.5
　合計 260 14,749 308 14,646 ▲ 48 103 ▲ 15.6 0.7

国 17 2,508 13 2,118 4 390 30.8 18.4
独立行政法人等 2 29 3 22 ▲ 1 6 ▲ 33.3 30.9

県 44 1,198 28 1,568 16 ▲ 369 57.1 ▲ 23.6
市町村 51 1,399 38 1,789 13 ▲ 389 34.2 ▲ 21.8

地方公社 0 0 0 0 0 0   
その他 1 12 2 202 ▲ 1 ▲ 190 ▲ 50.0 ▲ 93.9
　合計 115 5,148 84 5,701 31 ▲ 552 36.9 ▲ 9.7

国 17 2,695 23 3,855 ▲ 6 ▲ 1,160 ▲ 26.1 ▲ 30.1
独立行政法人等 0 0 1 35 ▲ 1 ▲ 35   

県 12 840 23 1,071 ▲ 11 ▲ 231 ▲ 47.8 ▲ 21.6
市町村 33 1,240 49 771 ▲ 16 468 ▲ 32.7 60.7

地方公社 0 0 0 0 0 0   
その他 2 95 0 0 2 95   
　合計 64 4,871 96 5,734 ▲ 32 ▲ 863 ▲ 33.3 ▲ 15.1

国 19 4,124 9 2,859 10 1,265 111.1 44.2
独立行政法人等 2 945 4 16,377 ▲ 2 ▲ 15,431 ▲ 50.0 ▲ 94.2

県 90 2,826 97 5,663 ▲ 7 ▲ 2,836 ▲ 7.2 ▲ 50.1
市町村 119 5,406 107 3,647 12 1,758 11.2 48.2

地方公社 0 0 0 0 0 0   
その他 2 30 4 173 ▲ 2 ▲ 142 ▲ 50.0 ▲ 82.3
　合計 232 13,333 221 28,721 11 ▲ 15,387 5.0 ▲ 53.6

国 87 15,870 82 16,192 5 ▲ 322 6.1 ▲ 2.0
独立行政法人等 9 1,464 16 18,046 ▲ 7 ▲ 16,581 ▲ 43.8 ▲ 91.9

県 350 14,671 381 16,529 ▲ 31 ▲ 1,857 ▲ 8.1 ▲ 11.2
市町村 395 18,435 479 13,540 ▲ 84 4,894 ▲ 17.5 36.1

地方公社 3 86 3 109 0 ▲ 23 0.0 ▲ 21.6
その他 14 422 19 1,633 ▲ 5 ▲ 1,210 ▲ 26.3 ▲ 74.1
　合計 858 50,950 980 66,052 ▲ 122 ▲ 15,102 ▲ 12.4 ▲ 22.9

当年度 前年度 対前年度増減 対前年度増減率(%)
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（２）令和6年2月（累計）
【単位：百万円】

区分

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 218 20,030 201 20,633 17 ▲ 603 8.5 ▲ 2.9
独立行政法人等 24 3,477 25 7,075 ▲ 1 ▲ 3,597 ▲ 4.0 ▲ 50.8

県 1,771 68,926 1,804 67,439 ▲ 33 1,486 ▲ 1.8 2.2
市町村 1,151 53,572 1,188 52,686 ▲ 37 885 ▲ 3.1 1.7

地方公社 11 1,428 13 1,000 ▲ 2 427 ▲ 15.4 42.8
その他 117 17,640 124 10,514 ▲ 7 7,126 ▲ 5.6 67.8
　合計 3,292 165,076 3,355 159,350 ▲ 63 5,725 ▲ 1.9 3.6

国 235 21,056 244 25,833 ▲ 9 ▲ 4,776 ▲ 3.7 ▲ 18.5
独立行政法人等 45 12,519 52 6,995 ▲ 7 5,523 ▲ 13.5 79.0

県 1,238 56,793 1,139 61,758 99 ▲ 4,964 8.7 ▲ 8.0
市町村 1,628 56,425 1,616 51,895 12 4,530 0.7 8.7

地方公社 1 148 3 272 ▲ 2 ▲ 124 ▲ 66.7 ▲ 45.6
その他 86 6,544 123 13,801 ▲ 37 ▲ 7,257 ▲ 30.1 ▲ 52.6
　合計 3,233 153,487 3,177 160,556 56 ▲ 7,069 1.8 ▲ 4.4

国 336 34,519 299 34,768 37 ▲ 248 12.4 ▲ 0.7
独立行政法人等 65 14,149 62 17,428 3 ▲ 3,279 4.8 ▲ 18.8

県 1,500 81,781 1,599 83,626 ▲ 99 ▲ 1,844 ▲ 6.2 ▲ 2.2
市町村 2,949 111,728 3,239 112,971 ▲ 290 ▲ 1,242 ▲ 9.0 ▲ 1.1

地方公社 38 2,814 33 2,068 5 745 15.2 36.1
その他 156 15,382 170 20,539 ▲ 14 ▲ 5,156 ▲ 8.2 ▲ 25.1
　合計 5,044 260,376 5,402 271,402 ▲ 358 ▲ 11,025 ▲ 6.6 ▲ 4.1

国 248 39,505 261 41,646 ▲ 13 ▲ 2,140 ▲ 5.0 ▲ 5.1
独立行政法人等 29 5,282 22 4,041 7 1,241 31.8 30.7

県 1,161 53,297 1,108 50,900 53 2,397 4.8 4.7
市町村 807 39,767 799 30,672 8 9,094 1.0 29.7

地方公社 4 95 5 655 ▲ 1 ▲ 560 ▲ 20.0 ▲ 85.4
その他 21 4,378 27 9,853 ▲ 6 ▲ 5,474 ▲ 22.2 ▲ 55.6
　合計 2,270 142,327 2,222 137,769 48 4,558 2.2 3.3

国 321 29,782 318 32,061 3 ▲ 2,279 0.9 ▲ 7.1
独立行政法人等 40 6,504 21 3,425 19 3,078 90.5 89.9

県 921 50,619 943 61,556 ▲ 22 ▲ 10,937 ▲ 2.3 ▲ 17.8
市町村 1,603 58,686 1,634 53,106 ▲ 31 5,579 ▲ 1.9 10.5

地方公社 14 1,212 14 557 0 654 0.0 117.5
その他 54 2,569 81 8,489 ▲ 27 ▲ 5,919 ▲ 33.3 ▲ 69.7
　合計 2,953 149,374 3,011 159,197 ▲ 58 ▲ 9,823 ▲ 1.9 ▲ 6.2

国 271 114,733 291 136,369 ▲ 20 ▲ 21,635 ▲ 6.9 ▲ 15.9
独立行政法人等 71 13,157 77 51,001 ▲ 6 ▲ 37,844 ▲ 7.8 ▲ 74.2

県 2,204 108,644 2,390 111,672 ▲ 186 ▲ 3,028 ▲ 7.8 ▲ 2.7
市町村 2,849 112,228 3,138 123,899 ▲ 289 ▲ 11,670 ▲ 9.2 ▲ 9.4

地方公社 6 113 3 54 3 59 100.0 109.7
その他 81 6,135 89 10,669 ▲ 8 ▲ 4,534 ▲ 9.0 ▲ 42.5
　合計 5,482 355,013 5,988 433,666 ▲ 506 ▲ 78,653 ▲ 8.5 ▲ 18.1

国 1,629 259,628 1,614 291,312 15 ▲ 31,684 0.9 ▲ 10.9
独立行政法人等 274 55,090 259 89,967 15 ▲ 34,877 5.8 ▲ 38.8

県 8,795 420,063 8,983 436,954 ▲ 188 ▲ 16,891 ▲ 2.1 ▲ 3.9
市町村 10,987 432,408 11,614 425,231 ▲ 627 7,177 ▲ 5.4 1.7

地方公社 74 5,813 71 4,609 3 1,203 4.2 26.1
その他 515 52,651 614 73,867 ▲ 99 ▲ 21,216 ▲ 16.1 ▲ 28.7
　合計 22,274 1,225,655 23,155 1,321,943 ▲ 881 ▲ 96,288 ▲ 3.8 ▲ 7.3
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